ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. G-7 కూటమి సదస్సుకు హాజరైన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. అంతర్జాతీయ సమాజానికి ప్రయోజనం చేకూర్చే పరిష్కారాలను G 7 కూటమి కనుగొనాలని ప్రధాని పిలుపునిచ్చారు.
- 2. 18 వ పార్లమెంట్ ప్రారంభ సమావేశాలు సజావుగా జరిగేలా చూసేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు.
- 3. కొత్తగా నియమితులైన ప్లైయింగ్ ఆఫీసర్స్, యుద్ధంలో విజయం సాధించేందుకు సైబర్ సాంకేతిక సదుపాయాలను వినియోగించుకోవాలని ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ వీఆర్ చౌధరి కోరారు.
- 4. Icc T 20 ప్రపంచ కప్పు క్రికెట్ పోటీలో ఈ రాత్రి 8 గంటలకు భారత్ కెనడాతో తలపడుతుంది.

NT.PM G7 SUMMIT: ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ ఇటలీ పర్యటన ముగించుకుని ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటన ఎంతో సఫలమైందని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో మోదీ పేర్కొన్నారు. వివిధ అంశాలపై ప్రపంచ నేతలతో చర్చలు జరిగాయని ఆయన హర్షం వ్యక్తం చేశారు. అంతర్జాతీయ సమాజానికి ప్రయోజనం చేకూర్చే ప్రభావవంతమైన పరిష్కారాలను కనుగోసెలా భవిష్యత్ తరాలకు మెరుగైన ప్రపంచాన్ని రూపొందించడానికి g-7 కూటమి

కట్టుబడి ఉంటుందని ఆయన ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. తన పర్యటనలో, ప్రధానమంత్రి G7శిఖరాగ్ర సమావేశానికి హాజరయ్యారు. ఇటలీ కౌంటర్ జార్జియా మెలోని, UK ప్రధాన మంత్రి రిపి సునక్, ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయెల్ మాక్రాన్ ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్కీతో సహా పలువురు ప్రపంచ నాయకులతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల సమస్యల పరిష్కారానికి ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని, ముఖ్యంగా ఆఫ్రికా ఖండంలో సమస్యలపై దృష్టి సారించాలని ప్రధానమంత్రి పిలుపునిచ్చారు. ఆఫ్రికన్ యూనియన్ ను తన అధ్య ${\mathfrak g}$ బాధ్యతలో జి 20 కూటమిలో చేర్చుకోవడం భారత్ కు గర్వకారణమని ఆయన చెప్పారు. మన దేశంలో ఇంధన పరివర్తన చురుకుగా సాగుతోందని, అందుబాటు చౌక ధరలో ఇంధనం లభించడం, ప్రజలు దానిని ఆమోదించి వినియోగించడం అనే సూత్రాలు ఆధారంగా ఇంధన పరివర్తన చేపట్టామని ఆయన చెప్పారు. 2070 నాటికి నికరంగా జీరో కాలుష్యం సాధించాలన్న లక్ష్యాన్ని భారత్ పెట్టుకుందని ఆ దిశగా కృపి చేస్తుందని ఆయన చెప్పారు. మనదేశంలో మిషన్ లైఫ్ గురించి మాట్లాడుతూ ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం ప్లాంట్ ఫర్ మదర్ ప్రారంభించిన కార్యక్రమంలో భాగంగా ప్రపంచవ్యాప్తంగా మొక్కలు నాటాలని పిలుపునిచ్చారు. దీన్ని భౌగోళికంగా పర్యావరణం పట్ల బాధ్యతతో వ్యక్తిగత బాధ్యత తీసుకుంటూ ప్రజా ఉద్యమంగా మలచాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జోర్జియా మెలోని పాక్షిక సమాపేశం జరిపిన నరేంద్ర మోదీ రక్షణ, భద్రత, సహకారం గురించి చర్చించి రక్షణ పారిశ్రామిక సహకారాన్ని మరింతగా పెంచే విషయమై చర్చలు జరిపారు. భారత్, ఇటరీ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో ప్రగతి గురించి కూడా వారు చర్చించారు. పరిశుభ్రతనం తయారీ అంతరిక్షం శాస్త్ర విజ్ఞానం, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, టెలికాం, కృత్రిమ క్రిటికల్ ఖనిజాల రంగంలో సంబంధాలను మరింతగా విస్తరించి, సప్లై చేనులను పటిష్ట పరచాలని కూడా నిర్ణయించారు. ఇటీవల పారిశ్రామిక ఆస్తి హక్కులపై అంగీకార పత్రంపై సంతకాలు జరిగిన విషయాన్ని గుర్తు చేసుకుంటూ, ఇద్దరు నాయకులు పేటెంట్లు, నమూనాలు, ట్రేడ్ మార్కుల విషయంలో ఈ ఒప్పందం కింద కొత్త నిబంధనలు అమలులోకి వచ్చాయని పేర్కొన్నారు. జపాన్ ప్రధానమంత్రి పూమియో కిషీడా తో కూడా

నరేంద్ర మోదీ పాక్షిక సమాపేశం తెలిపారు. తన మూడవ పదవీకాలంలో జపాన్ తో అత్యధిక ప్రాధాన్యతగా సమన్వయం సహకారం కొనసాగిస్తామని ఆయన తెలియజేశారు.

RIJIJU-PARLIAMENT SESSION: 18వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు సజావుగా జరిగేలాగా ప్రభుత్వం అన్ని రాజకీయ పార్టీలతో కలిసి పని చేస్తుందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు. 18వ లోక్సభ తొలి సమాపేశాలు ఈనెల 24వ తేదీన ప్రారంభం కానున్నాయి. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన మొదటి సమాపేశంలో కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేయడం, లోకసభ స్పీకర్ ఎన్నిక అనంతరం పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగం అనేది రివాజుగా వస్తుందని చెప్పారు. కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు భారత పార్లమెంట్లో ఉన్న సుసంపన్నమైన సంప్రదాయాల పట్ల గౌరవంతో వాటిని కొనసాగిస్తారని ఆశాభావం వ్యక్తం చేస్తారు. సభ గౌరవాన్ని, పైభవాన్ని కాపాడుతూనే దేశానికి సేవ చేయాలని ఆయన సూచించారు. రాజ్యసభ సమాపేశాలు ఈనెల 27వ తేదీన ప్రారంభం కానుండగా ఉభయ సభల సమాపేశాలు జులై మూడో తేదీన ముగుస్తాయి.

MUMBAI-WALL COLLAPSE: ముంటై సమీపంలోని వడాలలో నిన్న ఒక భవనం కూలిన దుర్ఘటనలో ఇద్దరు మహిళలు మరణించారు. మూడంతస్తుల భవనంలో కొంత భాగం కూడా కూలిపోయిందని, రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ ప్రమాదం జరిగిందని మృహన్ ముంటై మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ విపత్తు నిర్వహణ విభాగం అధికారులు తెలియజేశారు. భవనంలో రెండు మూడు అంతస్తుల్లో కూడా కూలిపోవడంతో, ఈ ఘటనలో గాయపడ్డ ఇద్దరు మహిళలను వెంటనే ఆసుపత్రికి తరలించగా వారు మరణించినట్లు భక్తులు ప్రకటించారు. అగ్నిమాపక సిబ్బంది రక్షణ చర్యలు చేపట్టారు ఈ సంఘటనపై దర్యాప్తు ప్రారంభించారు.

DELHI HC- SUNITA KEJRIWAL: ఢిర్లీ హై కోర్ట్ ఢిర్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ భార్య సునీత కేజ్రీవాల్ కు మరో ఐదుగురికి నోటీసులు జారీ చేస్తూ కోర్టు విచారణకు సంబంధించి వారు సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేసిన వీడియో తొలగించాలని ఆదేశాలు జారీ చేసింది. మద్యం కుంభకోణం సంబంధించి మార్చ్ 28వ తేదీన ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ అరెస్టు చేసినప్పుడు అరవింద్ కేజ్రీవాల్ రౌస్ ఏపెన్సూ కోర్టులో మాట్లాడుతున్న వీడియోను వారు సామాజిక మాధ్యమాల్లో పోస్ట్ చేశారు. జస్టిస్ నీనా బన్సల్ కృష్ణ, జస్టిస్ అమిత్ శర్మలతో కూడుకున్న ధర్మాసనం ఇందుకు సంబంధించి దాఖలైన ప్రజాహిత పిటిషన్ పై వారికి ఆదేశాలు జారీ చేసింది. వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిబంధనలను వారు ఉల్లంఘించారని కోర్టు మందలించింది.

Haj: సౌదీ అరేబియాలోని మీనా మసీదులో ఐదు రోజుల హాజ్ ప్రార్ధనలు ఈరోజు ప్రారంభ మవుతాయి. కాగా, తొలి రోజు జరిగే ప్రార్ధనలలో భారత దేశం సహా ప్రపంచ దేశాల నుంచి 20 లక్షల మంది పాల్గొంటున్నారు. ఐదు రోజుల హజ్ ఆచారాల ప్రారంభానికి గుర్తుగా, యాత్రికులు నిన్న డేరా నగరం మీనా వద్ద సమాపేశమయ్యారు. భారత్ నుంచి లకా 75 పేల మందికి పైగా యాత్రికులు ఈ యాత్రలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ ఏడాది అత్యధికంగా ఐదు పేల మంది భారతీయ మహిళా యాత్రికులు మెహ్రం లేదా సంరక్షకులు లేకుండా హజ్ చేస్తున్నారు.

GRADUCATION CEREMONY: కొత్తగా నియమితులైన ఫ్లైయింగ్ ఆఫీసర్స్, యుద్ధంలో విజయం సాధించేందుకు సైబర్ రంగంలో సాంకేతిక సదుపాయాలను మరింత సమర్ధ వంతంగా వినియోగించుకోవాలని ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ వీఆర్ చౌధరి కోరారు. హైదరాబాద్ సమీపంలోని దుండిగల్ ఎయిర్ఫోర్స్ అకాడమీలో ఈరోజు ఉదయం నిర్వహించిన కంటైన్డ్ గ్రాడ్యుయేషన్ పరేడ్ కు ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ వీఆర్ చౌధరి ముఖ్య అతిథిగా హాజరై, క్యాడెట్ల నుంచి గౌరవ వందనం స్వీకరించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... రాబోయే కాలంలో ఆధునిక యుద్ధాల్లో భౌతిక దాడులు కనుమరుగై సైబర్ టెక్నాలజీ కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని పేర్కొన్నారు. కొత్తగా నియమితులైన ఆఫీసర్స్ అకాడమీలో సేర్ఫిన విలువలను

అలవర్చుకోవాలని, సంస్థ ఉన్నతిని సంరక్షించడానికి ప్రతి ఒక్కరూ బాధ్యతగా మెలగాలని సూచించారు.

India's forex reserves : మనదేశంలో విదేశీ నిల్పలు జున్ 7వ తేదీతో ముగిసిన వారంలో అత్యధిక స్థాయికి చేరుకున్నాయి. నాలుగు పాయింట్ మూడు సున్నా ఏడు కోట్ల అమెరికన్ డాలర్ల మేరకు పెరిగి అత్యధికంగా 655.8.17 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకున్నాయి. గత కొద్ది వారాలుగా విదేశీ మారక నిల్పలు అత్యధిక పెరుగుదల సాధిస్తున్నాయి.

IMD: పశ్చిమ బెంగాల్లో హిమాలయ సానువుల దిగువన ప్రాంతంలోనూ, దేశంలో ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లోనూ రానున్న నాలుగు రోజుల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ హెచ్చరించింది. ఈ నెల 18వ తేదీ వరకు మేఘాలయ, అస్సాంలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి కనుక ప్రజలు అప్రమత్తంగా ఉండాలని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది

REV. DAY. T20 WORLD CUP: ఐసీసీ టీ 20 ప్రపంచ క్రికెట్ పోటీలో భారత్ తన చివరి గ్రూప్ మ్యాచ్లో ఈ సాయంత్రం కెనడాతో తలపడుతుంది ఫ్లోరిడాలో ఈ రాత్రి ఈ మ్యాచ్ జరగనుంది భారత్ ఇప్పటికే సూపర్ ఎయిట్ దశకి చేరుకుంది.

NT.PM G7 SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi today called for giving priority to the concerns of the Global South, in particular Africa. Addressing the Outreach Session at the G7 Summit in Apulia, Italy, Mr Modi recalled that it was a matter of honour for India that African Union was admitted as a permanent member of the G20 under its presidency.

Mr Modi elaborated on India's energy transition pathway noting that its approach was based on availability, accessibility, affordability and acceptability. He mentioned that India was working towards achieving the target of NET ZERO by 2070. Alluding to India's Mission LiFE, he called upon the global community to join the tree plantation

campaign launched by him on World Environment Day - "Plant4Mother" [Ek Pedh Maa Ke Naam] and make it a mass movement with personal touch and global responsibility.

Talking of India's AI Mission premised on "AI for All", Prime Minister emphasised that this technology should be aimed at fostering progress and well-being of all. He underlined that India was fostering international collaboration as a founding member of Global Partnership for AI.

Prime Minister Modi congratulated the Group on its 50th anniversary milestone. He expressed that it was a matter of great satisfaction for him to be attending the Summit after his re-election in the largest democratic exercise in the history of humankind. He expressed that for technology to be successful, it had to be underpinned by a human-centric approach. He shared India's success in leveraging digital technology for public service delivery.

In her opening remarks, the Italian Prime Minister said they wanted to send a clear message from the G7 and Italian presidency that they will never accept the narrative that wants the West against the rest. She said the global challenges can only be dealt with if nations are able to cooperate with respect, and peer to peer approach. She highlighted that the Outreach Session is dedicated to the challenges which are very pressing, incuding Artificial Interlligence, energy, Africa, and the Mediterranean.

HYDERABAD-GRADUATION CEREMONY

Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal VR Chaudhari today asked the newly commissioned flying officers to adapt new technologies especially in cyber sector and effectively use the expertise to win wars.

Addressing them after the Combined Graduation Parade at the Air Force Academy, Dundigal near Hyderabad, the Chief of Air Staff said the modern warfare is no longer physical and it became a dynamic one, where cyber technology play crucial role. The Chief of the Air Staff has presented wings and President's Commission to about 200 flight cadets of flying and ground duty branches, who completed the precommissioned training. Nine officers each from Indian Navy and Indian Coast Guards besides one officer from friendly countries also have completed the training at the academy.

Earlier, the Chief of the Air Staff has reviewed the Combined Graduation Parade.

DAY HAJ-CLIMAX

Over 20 lakh people from across the world including India are performing Haj in Saudi Arabia today. Marking the beginning of five-day pilgrimage yesterday, Haj pilgrims spent the night at Mina. They are now converging at plains of Arafat for the main ritual of Haj -reciting prayers. They will spend the day there, praying and asking for God's forgiveness.

The pilgrims will listen the Khutba-e-Haj or Haj Sermon at Nimra mosque and offer midday and afternoon prayers together before leaving for Muzdalifah in the evening. The pilgrims will return to Mina tomorrow morning for ritual of animal sacrifice and symbolic stoning of devil.

More than one lakh 75 thousand pilgrims from India are participating in this year's pilgrimage. Out of this, one lakh 40 thousand pilgrims have gone there through Haj Committee of India while nearly 35 thousand through private operators. This year, more than five thousand Indian women pilgrims are performing Haj without Mehram or male guardian.

DELHI HC- SUNITA KEJRIWAL

The Delhi High Court has directed Sunita Kejriwal, wife of Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal, and five others to remove the video of court proceedings they posted on social media. The video showed her husband addressing the Rouse Avenue Court on March 28, after his arrest by the Enforcement Directorate (ED) in connection with the alleged liquor policy scam. Division bench of Justice Neena Bansal Krishna and Justice Amit Sharma issued the notice on a public interest litigation (PIL) against Sunita Kejriwal and others for allegedly violating the Video Conferencing Rules.

The court also directed social media platforms to take down any related posts or reposts containing the video recorded on that day. The matter has been scheduled for further hearing on 9th July.

MUMBAI-WALL COLLAPSE

Two women died when a wall portion of a three-storey structure collapsed in Wadala near Mumbai last night. As per the the BMC's disaster management cell, a wall of second and third floor partially collapsed around 9.30 PM in the Antop Hill area of

Wadala.

The fire officials rushed at the spot and started rescue operation. Two women who were injured in the incident were immediately rushed to the Sion hospital. Both the victims were declared brought dead.

Further investigation is underway.

RIJIJU-PARLIAMENT SESSION

As the first parliamentary session of 18th Lok Sabha is set to begin from 24th of this month, the Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju today said that government is positively looking forward to work together with all the political parties and members to run the Parliament smoothly. Highlighting the importance of first session, Mr Rijiju said that the first session is customary to have the oath for the newly elected members and the election of the speaker of Lok Sabha and then President's address to both Houses of Parliament.

[Byte-Rijiju (https://x.com/KirenRijiju/status/1801846364143554578)]

In a social media post, Mr Rijiju expressed hope that all the newly elected members will contribute in maintaining the rich traditions of Indian Parliament. Enhancing its glory and upholding the dignity of the house to serve the nation.

Our correspondent reports that the first session of Rajya Sabha after the 18th Lok Sabha elections will commence on 27th of this month. The sessions of both houses will conclude on 3rd of July.

India's forex reserves jumped 4.307 billion US Dollars to a new all-time high of 655.817 billion Dollars for the week ended June 7. The kitty had jumped 4.837 billion dollars to 651.51 billion dollars in the previous reporting week. In the past few weeks, the reserves have witnessed handsome jumps.

<><><>

India Meteorological Department (IMD) has forecast that extremely heavy rainfall will continue to batter Sub-Himalayan West Bengal and Northeastern part of the country for the next 4 days. Meanwhile, Meghalaya and Assam are likely to witness similar weather conditions till $18^{\rm th}$ of this month.

<><><>

In ICC Men's T20 World Cup, South Africa defeated Nepal by the margin of one run in a last-over thriller at Arnos Vale Ground, Kingstown in West Indies this morning. Earlier, Nepal won the toss and opt to bowl.